

平成25年度(2013年) 事業報告

1. 平成25年度の標語

『あすのことを思いわずらうな。』

—マタイによる福音書 6章 34節—

2. 事業の開始

(1) 事業所の開設

イ. 事業の種類：共同生活援助(介護)事業所

A. 小川郷ホーム 平成26年2月1日

利用定員：5名

(2) 新規事業の開始

事業所名：重症心身障害児者通所支援施設

「エデンの家」

事業の種類：児童発達支援事業、放課後等デイ

サービス事業、生活介護事業

利用定員：児童発達支援事業・放課後等デイ

サービス事業(10名)

生活介護事業(10名)

3. 受託事業

(1) 被災した障がい児に対する相談・援助事業

はまぎく荘敷地内の「なずなホーム」活用

福島県の委託を受け実施

(2) いわき市重度障がい児生活支援事業(福島県緊急雇用創出基金事業)

実施施設：光の家、エデンの家

いわき市の委託を受け実施

(3) 障害程度区分認定調査

いわき市、白河市、南相馬市の委託を受けて

実施

4. 国・県・市補助金等による事業

(1) 平成25年度社会福祉施設等(自立支援関連施設)

施設整備事業

実施施設：エデンの家(新築工事)

*平成26年10月18日完成予定

5. 民間資金補助金等による事業

(1) 共同募金配分助成事業

事業名：スーパーオープン整備事業(ポポロ)

福祉車輛整備事業(はまなす荘)

(2) 豊田自動織機グループ寄附金配分事業

事業名：スチームコンベクション整備事業

(小島保育園)

(3) 三菱電機SOCIO-ROOTS基金寄附金配分事業

事業名：給湯ボイラー更新工事(はまぎく荘)

(4) 読売光と愛の事業団助成事業

事業名：玄米及び野菜保冷库整備事業

(かがやき)

6. 研修会の実施

(1) 新採用職員研修会

理事長、理事、施設長等を講師として実施

(2) 演題：「法人経営の戦略」

講師：辻・本郷税理士法人グループ

CSマーケティング(株)

常務取締役 鈴木真一 氏

*福島県社会福祉協議会人材育成出前研修活用

(3) 演題：「接遇マナーについて」

講師：はまぎく荘主任支援員 藤間俊江

*施設職員による伝達講習

7. その他の事業

(1) 第二次将来構想提言の具体的検討

7つのグループに分かれてそれぞれの課題について検討会を開催した。提言をまとめたグループもあるが、大半は継続して検討を進める。

(2) 発達障害者専門職員養成研修の実施

公募の結果8名の応募があり、2名を選考して年間を通して研修に派遣した。

(3) 介護職員初任者研修の実施

受講希望者20名の応募があり、全員資格を取得することができた。法人職員も多数講師として活動した。

(福島県社会福祉協議会の補助事業活用)

(4) 人事制度等再構築事業

人事考課制度・給与制度・本部機能強化の3プロジェクトを設置して検討会を開催した。

財産目録

平成26年3月31日現在

資産・負債の内訳		金額
資産の部		
I 流動資産		
(1) 現金預金		361,563,030円
(2) 事業未収金		290,033,985
(3) 未収金		140,000,000
(4) 未収補助金		109,272,168
(5) 立替金		1,849,536
(6) 前払金		5,964,953
(7) 前払費用		335,655
(8) 事業区分間貸付金		20,300,000
(9) 拠点区分間貸付金		15,500,000
(10) 仮払金		2,757,895
流動資産合計		947,577,222円
II 固定資産		
I 基本財産		
(1) 建物	小島保育園 761.77㎡	23,514,945円
(2) 〃	福島整肢療護園 5,683.92	286,206,636
(3) 〃	職員住宅 139.77	2,220,785
(4) 〃	カナン村 2,068.36	42,155,745
(5) 〃	はまぎく荘 2,216.54	83,313,142
(6) 〃	はまゆう 812.33	17,738,379
(7) 〃	野の花ホーム 1,909.86	235,836,470
(8) 〃	古館福祉ホーム 370.98	37,600,045
(9) 〃	はまなす荘 3,045.26	341,426,086
(10) 〃	光の家 622.50	141,546,037
(11) 〃	地域交流センター 250.02	16,166,507
(12) 〃	かがやき 227.72	160,419
(13) 〃	ポポロ 382.14	43,640,077
建物の合計		18,491.17㎡ 1,271,525,273円
(1) 土地	小島保育園敷地 1,592.20㎡	7,965,000円
(2) 〃	福島整肢療護園敷地 15,183.70	91,102,200
(3) 〃	福島整肢療護園附属地 11,205.00	11,205,000
(4) 〃	職員住宅敷地 441.50	7,562,500
(5) 〃	福島整肢療護園作業地 2,630.00	2,010,000
(6) 〃	カナン村敷地 22,732.00	61,127,000
(7) 〃	はまぎく荘敷地 25,757.99	32,651,400
(8) 〃	はまぎく荘作業地 6,824.36	11,320,000
(9) 〃	はまゆう通勤寮附属地 20,355.00	33,200,000
(10) 〃	野の花ホーム敷地 10,477.00	39,423,184
(11) 〃	古館福祉ホーム敷地 745.31	2,517,596
(12) 〃	上平窪字羽黒40番1 山林 19,738.00	4,540,000
(13) 〃	上平窪字羽黒40番52 原野 3,252.00	6,504,000
(14) 〃	好間町下好間字大館173番1 1,024.00	11,000,000
土地の合計		141,958.06㎡ 322,127,880円
基本財産合計		1,593,653,153円

資産・負債の内訳		金額
2 その他の固定資産		
(1) 建物		531,196,445
(2) 構築物		62,903,776
(3) 機械及び装置		2,570,780
(4) 車輛運搬具		37,469,025
(5) 器具及び備品		95,940,917
(6) 建設仮勘定		352,913,309
(7) 有形リース資産		1,213,723
(8) ソフトウェア		5,544,439
(9) 無形リース資産		3,995,327
(10) 退職給付引当資産		269,616,251
(11) 措置施設繰越特定資産		157,513,000
(12) 移行時特別積立資産		8,230,177
(13) 人件費積立資産		115,470,000
(14) 施設整備等積立資産		231,773,041
(15) 保育所繰越積立資産		39,417,100
(16) 保育所施設・設備整備積立資産		19,299,000
(17) その他の積立資産		12,350,000
(18) 差入保証金		1,500,000
その他の固定資産合計		1,948,916,310円
固定資産合計		3,542,569,463円
負債の部		
I 流動負債		
(1) 事業未払金		77,781,729
(2) その他の未払金		269,963,286
(3) 1年以内返済予定設備資金借入金		6,940,000
(4) 1年以内返済予定リース債務		1,524,600
(5) 未払費用		67,781,496
(6) 預り金		1,834,191
(7) 職員預り金		26,071,427
(8) 前受金		2,639,459
(9) 事業区分間借入金		20,300,000
(10) 拠点区分間借入金		15,500,000
(11) 仮受金		4,605
(12) 賞与引当金		43,639,000
流動負債合計		533,979,793円
II 固定負債		
(1) 設備資金借入金		227,460,000
(2) リース債務		5,209,050
(3) 退職給付引当金		269,616,251
固定負債合計		502,285,301円
負債合計		1,036,265,094円
差引純資産合計		3,453,881,591円

貸借対照表

第3号の1様式

平成26年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	947,577,222	846,715,809	100,861,413	流動負債	533,979,793	466,074,866	67,904,927
現金預金	361,563,030	313,337,833	48,225,197	事業未払金	77,781,729	189,100,393	- 111,318,664
事業未収金	290,033,985	295,397,480	- 5,363,495	その他の未払金	269,963,286	106,563,742	163,399,544
未収金	140,000,000	0	140,000,000	1年以内返済予定設備資金借入金	6,940,000	6,940,000	0
未収補助金	109,272,168	147,603,000	- 38,330,832	1年以内返済予定リース債務	1,524,600	0	1,524,600
立替金	1,849,536	1,454,983	394,553	未払費用	67,781,496	68,034,980	- 253,484
前払金	5,964,953	5,646,115	318,838	預り金	1,834,191	965,389	868,802
前払費用	335,655	341,079	- 5,424	職員預り金	26,071,427	23,560,854	2,510,573
事業区分間貸付金	20,300,000	20,300,000	0	前受金	2,639,459	2,630,508	8,951
拠点区分間貸付金	15,500,000	2,000,000	13,500,000	事業区分間借入金	20,300,000	20,300,000	0
仮払金	2,757,895	60,635,319	- 57,877,424	拠点区分間借入金	15,500,000	2,000,000	13,500,000
				仮受金	4,605	0	4,605
				賞与引当金	43,639,000	45,979,000	- 2,340,000
固定資産	3,542,569,463	3,458,342,342	84,227,121	固定負債	502,285,301	355,252,531	147,032,770
基本財産	1,593,653,153	1,671,458,318	- 77,805,165	設備資金借入金	227,460,000	94,400,000	133,060,000
土地	322,127,880	322,127,880	0	リース債務	5,209,050	0	5,209,050
建物	1,271,525,273	1,349,330,438	- 77,805,165	退職給付引当金	269,616,251	260,852,531	8,763,720
その他の固定資産	1,948,916,310	1,786,884,024	162,032,286	負債の部合計	1,036,265,094	821,327,397	214,937,697
建物	531,196,445	563,547,795	- 32,351,350	純資産の部			
構築物	62,903,776	69,019,679	- 6,115,903	基本金	1,005,580,558	1,005,580,558	0
機械及び装置	2,570,780	2,537,795	32,985	基本金	1,005,580,558	1,005,580,558	0
車輛運搬具	37,469,025	40,568,628	- 3,099,603	国庫補助金等特別積立金	1,108,450,372	1,176,968,773	- 68,518,401
器具及び備品	95,940,917	105,848,993	- 9,908,076	国庫補助金等特別積立金	1,108,450,372	1,176,968,773	- 68,518,401
建設仮勘定	352,913,309	0	352,913,309	その他の積立金	584,052,318	740,560,636	- 156,508,318
有形リース資産	1,213,723	0	1,213,723	その他の積立金	584,052,318	740,560,636	- 156,508,318
ソフトウェア	5,544,439	2,447,967	3,096,472	次期繰越活動増減差額	755,798,343	560,620,787	195,177,556
無形リース資産	3,995,327	0	3,995,327	(当期繰越活動増減差額)	47,461,539	- 171,107,272	218,568,811
退職給付引当資産	269,616,251	260,852,531	8,763,720	(前期繰越活動増減差額)	560,620,787	654,350,521	- 93,729,734
措置施設繰越特定資産	157,513,000	222,287,000	- 64,774,000				
移行時特別積立資産	8,230,177	8,801,776	- 571,599				
人件費積立資産	115,470,000	115,470,000	0				
施設整備等積立資産	231,773,041	298,740,507	- 66,967,466				
保育所繰越積立資産	39,417,100	39,417,100	0				
保育所施設・設備整備積立資産	19,299,000	12,599,000	6,700,000				
その他の積立資産	12,350,000	43,245,253	- 30,895,253				
差入保証金	1,500,000	1,500,000	0				
資産の部合計	4,490,146,685	4,305,058,151	185,088,534	純資産の部合計	3,453,881,591	3,483,730,754	- 29,849,163
				負債及び純資産の部合計	4,490,146,685	4,305,058,151	185,088,534

事業活動計算書

(自)平成25年4月1日 (至)平成26年3月31日

第2号の1様式

(単位:円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	12,517,465	12,256,499	260,966
		児童福祉事業収益	23,648,939	26,928,177	-3,279,238
		保育事業収益	113,064,939	110,579,290	2,485,649
		就労支援事業収益	136,359,524	137,000,476	-640,952
		障害福祉サービス事業費収益	1,660,653,287	1,626,111,681	34,541,606
		医療事業収益	963,046,630	907,970,980	55,075,650
		移送介護事業収益	2,750,970	2,731,670	19,300
		受託事業収益	14,962,248	47,915,599	-32,953,351
		経常経費寄附金収益	6,462,249	14,346,879	-7,884,630
	サービス活動収益計(1)	2,933,466,251	2,885,841,251	47,625,000	
	費用	人件費	1,826,124,224	1,802,558,066	23,566,158
		事業費	678,121,437	623,565,012	54,556,425
		事務費	268,757,188	411,426,249	-142,669,061
		就労支援事業費用	143,442,644	136,640,143	6,802,501
受託事業費用		15,147,927	47,915,599	-32,767,672	
減価償却費		167,981,683	230,798,273	-62,816,590	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-72,882,512	-67,956,718	-4,925,794	
その他の費用		679,220	0	679,220	
サービス活動費用計(2)	3,027,371,811	3,184,946,624	-157,574,813		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-93,905,560	-299,105,373	205,199,813		
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益	165,000	228,000	-63,000
		受取利息配当金収益	225,658	265,638	-39,980
		その他のサービス活動外収益	42,434,144	50,817,711	-8,383,567
		サービス活動外収益計(4)	42,824,802	51,311,349	-8,486,547
	費用	支払利息費用	210,900	286,710	-75,810
その他のサービス活動外費用	3,582,410	3,798,153	-215,743		
サービス活動外費用計(5)	3,793,310	4,084,863	-291,553		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	39,031,492	47,226,486	-8,194,994		
経常増減差額(7)=(3)+(6)	-54,874,068	-251,878,887	197,004,819		
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	109,874,111	176,907,500	-67,033,389
		固定資産受贈額	759,390	5,880,000	-5,120,610
		固定資産売却益	116,060	0	116,060
		事業区分間繰入金収益	10,200,000	3,950,000	6,250,000
		拠点区分間繰入金収益	352,085,900	236,221,710	115,864,190
		事業区分間固定資産移管収益	0	0	0
		拠点区分間固定資産移管収益	746,759	0	746,759
	特別収益計(8)	473,782,220	422,959,210	50,823,010	
	費用	基本金組入額	0	0	0
		固定資産売却損・処分損	4,049,843	21,564,378	-17,514,535
		国庫補助金等特別積立金積立額	4,364,111	80,451,507	-76,087,396
		事業区分間繰入金費用	10,200,000	3,950,000	6,250,000
		拠点区分間繰入金費用	352,085,900	236,221,710	115,864,190
		事業区分間固定資産移管費用	0	0	0
拠点区分間固定資産移管費用		746,759	0	746,759	
特別費用計(9)	371,446,613	342,187,595	29,259,018		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	102,335,607	80,771,615	21,563,992		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	47,461,539	-171,107,272	218,568,811		
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	560,620,787	654,350,521	-93,729,734	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	608,082,326	483,243,249	124,839,077	
	基本金取崩額(14)	0	0	0	
	その他の積立金取崩額(15)	173,422,674	141,755,679	31,666,995	
	その他の積立金積立額(16)	25,706,657	64,378,141	-38,671,484	
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	755,798,343	560,620,787	195,177,556		

資金収支計算書

(自)平成25年4月1日 (至)平成26年3月31日

第1号の1様式
(単位:円)

勘定科目		予算額	決算額	差異	備考	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	12,670,000	12,517,465	152,535	
		児童福祉事業収入	23,520,000	23,648,939	-128,939	
		保育事業収入	113,037,000	113,064,939	-27,939	
		就労支援事業収入	135,957,000	136,359,524	-402,524	
		障害福祉サービス等事業費収入	1,658,038,000	1,660,653,287	-2,615,287	
		医療事業収入	964,400,000	963,046,630	1,353,370	
		移送介護事業収入	2,640,000	2,750,970	-110,970	
		受託事業収入	14,962,000	14,962,248	-248	
		経常経費寄附金収入	5,951,000	6,462,249	-511,249	
		借入金利息補助金収入	165,000	165,000	0	
	受取利息配当金収入	216,000	225,658	-9,658		
	その他の収入	41,660,000	42,434,144	-774,144		
	事業活動収入計(1)	2,973,216,000	2,976,291,053	-3,075,053		
	支出	人件費支出	1,832,807,000	1,828,464,224	4,342,776	
		事業費支出	686,542,000	678,121,437	8,420,563	
		事務費支出	271,057,000	268,757,188	2,299,812	
		就労支援事業支出	143,829,000	143,442,644	386,356	
受託事業支出		15,158,000	15,147,927	10,073		
支払利息支出		214,000	210,900	3,100		
その他の支出		3,102,000	2,925,421	176,579		
事業活動支出計(2)		2,952,709,000	2,937,069,741	15,639,259		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		20,507,000	39,221,312	-18,714,312		
施設整備等による収支	収入	施設整備等補助金収入	109,874,000	109,874,111	-111	
		施設整備等寄附金収入	579,000	0	579,000	
		設備資金借入金収入	140,000,000	140,000,000	0	
		固定資産売却収入	100,000	116,060	-16,060	
		施設整備等収入計(4)	250,553,000	249,990,171	562,829	
	支出	設備資金借入金元金償還支出	6,940,000	6,940,000	0	
		固定資産取得支出	394,003,000	393,034,443	968,557	
		固定資産除却・廃棄支出	2,518,000	2,586,412	-68,412	
		ファイナンス・リース債務の返済支出	890,000	889,350	650	
		施設整備等支出計(5)	404,351,000	403,450,205	900,795	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-153,798,000	-153,460,034	-337,966		
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	177,178,000	178,181,518	-1,003,518	
		事業区分間繰入金収入	10,200,000	10,200,000	0	
		拠点区分間繰入金収入	352,086,000	352,085,900	100	
		サービス区分間繰入金収入	2,000	848	1,152	
		その他の活動収入計(7)	539,466,000	540,468,266	-1,002,266	
	支出	積立資産支出	31,871,000	31,801,710	69,290	
		事業区分間繰入金支出	10,200,000	10,200,000	0	
		拠点区分間繰入金支出	352,086,000	352,085,900	100	
		サービス区分間繰入金支出	2,000	848	1,152	
		その他の活動支出計(8)	394,159,000	394,088,458	70,542	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		145,307,000	146,379,808	-1,072,808		
予備費(10)		12,134,000	0	12,134,000		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		-118,000	32,141,086	-32,259,086		
前期末支払資金残高(12)		433,559,943	433,559,943	0		
当期末支払資金残高(13)=(11)+(12)		433,441,943	465,701,029	-32,259,086		

監事監査報告書

平成26年5月20日

社会福祉法人いわき福音協会
理事長 海野 洋様

私たち監事は、社会福祉法人いわき福音協会の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの事業年度の理事の業務執行の状況および財産の状況について監査をいたしました。

監査の結果、私たち監事の意見は、次のとおりです。

- (1) 事業報告書は、関連する法令および通知等に従い、当会の事業の執行状況を正しく示し、不整の点はないと認めます。
- (2) 財産目録は、関連する法令および通知等に従い、当会の財産を正しく示し、不整の点はないと認めます。
- (3) 貸借対照表は、関連する法令および通知等に従い、当会の資産と負債の状況を正しく示し、不整の点はないと認めます。
- (4) 資金収支計算書及び事業活動計算書は、関連する法令および通知等に従い、当会の収入と支出の状況を正しく示し、不整の点はないと認めます。

以上

税理士
監事 鈴木 英 男 印 監事 川 又 紀 夫 印